



Diário oficial eletrônico do município de

PRUDENTÓPOLIS

Autorizado pela Lei 2.030/2013

www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2020

Edição 1754
04 páginas



EXPEDIENTE

**ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ**
AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: <https://www.prudentopolis.pr.gov.br/diario-oficial/>

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Secretário Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Municipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski

VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO: Alex Fabiano Garcia

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida Klosowski

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto José Sanches

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: Luiz Carlos de Almeida

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000

Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91

email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br

VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente

VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente

VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário

VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário

VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak

VEREADORA: Carina Gasparim Rampi

VEREADOR: Luciano Marcos Antonio

VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos

VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz

VEREADOR: Audio Charachouski

VEREADOR: Osmário Batista

VEREADOR: Adão Kostecki Primo

VEREADOR: Ivo Proczikevicz

LICITAÇÕES

1º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 011/2019

Partes: Município de Prudentópolis e Julieta Marilze Navroski Durski e outros

Dispensa de Licitação nº 004/2019

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

Prorroga-se a vigência até 31 de dezembro de 2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Em decorrência do disposto na cláusula acima, fica acrescido ao contrato o valor de R\$ 27.600,0 (vinte e sete mil e seiscentos reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

O fiscal da contratação será o Sr. Allan Palmer Moraes.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas originais do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 19 de dezembro de 2019.

1º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 114/2019

Partes: Município de Prudentópolis e Jamaw Transportes Ltda

Pregão Presencial nº 018/2019

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

Prorroga-se o prazo de vigência até 30 de maio de 2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 18 de dezembro de 2019.

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa **ROGER ANDRÉ BRAUN ME**, convocada a assinar a Ata de Registro de Preço, para o Registro de Preços para aquisição de jogos de adesivos devidamente instalados a serem utilizados nos veículos e maquinas pertencentes ao município de Prudentópolis, referente ao Processo Licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico Nº 153/2019 – SRP**, no prazo de 05 (cinco) dias, transcorrido o prazo a empresa será notificada para no prazo de 02 (duas) horas encaminhar a Ata de Registro de Preço devidamente assinada, inclusive pelas testemunhas, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.

A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio eletrônico, para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na fase de habilitação, sendo obrigação da Licitante a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.

Fica o Fiscal e o Gestor da **Ata de Registro de Preço nº 003/2020**, cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis - PR, 08 de janeiro. de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitação



TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa **CEGE ENGENHARIA LTDA**, convocada a assinar a Ata de Registro de Preço para Futura e Eventual futura e eventual aquisição de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), Faixa C, com CAP 50/70, massa grossa, para o período de 12 meses, para atender as necessidades do Departamento Municipal de Transporte e Infraestrutura, referente ao Processo Licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico Nº 154/2019 – SRP**, no prazo de 05 (cinco) dias, transcorrido o prazo a empresa será notificada para no prazo de 02 (duas) horas encaminhar a Ata de Registro de Preços devidamente assinada, inclusive pelas testemunhas, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.

A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio eletrônico, para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na fase de habilitação, sendo obrigação da Licitante a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.

Fica o Fiscal e o Gestor da **Ata de Registro de Preço nº 002/2020**, cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis - PR, 08 de janeiro de 2020.

Maricleia Grzeszyszen
Departamento de Licitações

3º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 004/2019

Partes: Município de Prudentópolis e Unas Construtora Ltda

Tomada de Preços nº 025/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

Concede-se reequilíbrio econômico-financeiro no valor de R\$ 53.041,05 (cinquenta e três mil quarenta e um reais e cinco centavos), pelas razões expostas no Protocolo nº 8709/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica acrescido ao contrato o valor de R\$ 30.784,32 (trinta mil setecentos e oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos), no percentual de R\$ 17,90%, conforme abaixo discriminado:

FUNDAÇÕES						
6514	FORMA DE MADEIRA EM TÁBUAS PARA FUNDAÇÕES, COM REAPROVEITAMENTO	M²	30,4	R\$ 73,30	R\$ 2.228,32	R\$ 2.673,98
68325	CONCRETO PARA FUNDAÇÃO FCK 25MPA, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M³	3,08	R\$ 330,44	R\$ 1.017,76	R\$ 1.221,31
TOTAL					R\$ 3.246,08	R\$ 3.895,29
SISTEMA DE PISO INTERNO E EXTERNO (PAVIMENTAÇÃO)						
PAVIMENTAÇÃO EXTERNA						
6514	LASTRO DE BRITA	M²	24	R\$ 7,00	R\$ 168,00	R\$ 201,60
68325	RAMPA DE ACESSO EM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL - PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO SELANTE ELASTICO A BASE DE POLIURETANO	M²	39,22	R\$ 44,72	R\$ 1.753,92	R\$ 2.104,70
87480	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² vãos e argamassa de assentamento COM PREPARO EM BETONEIRA AF_06/2014	M²	12,8	R\$ 49,48	R\$ 633,34	R\$ 760,01
TOTAL					R\$ 2.555,26	R\$ 3.066,31
PREPARO PISOS						
ACABAMENTO						
87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M² AF_06/2014 ESPECIFICAÇÕES	M²	135,59	R\$ 35,79	R\$ 4.852,77	R\$ 5.823,32
97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	135,59	R\$ 19,36	R\$ 2.625,02	R\$ 3.150,03
TOTAL					R\$ 7.477,79	R\$ 8.973,35

PINTURA						
PINTURA						
73924/3	PINTURA ESMALTE FOSCO DUAS DEMÃO SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA - ESQUADRIAS	M²	161,6	R\$ 28,61	R\$ 4.623,38	R\$ 5.548,05
TOTAL					R\$ 4.623,38	R\$ 5.548,05
SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
91341	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO FIXAÇÃO COM PARAFUSOS	M²	6,87	R\$ 655,19	R\$ 4.501,16	R\$ 5.401,39
83336	ESCAVAÇÃO MECÂNICA PARA ACERTO DE TALUDES EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	M²	80	R\$ 4,47	R\$ 357,60	R\$ 429,12
90107	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0M	M²	87,6	R\$ 5,68	R\$ 497,57	R\$ 597,08
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30M	M²	2,22	R\$ 72,90	R\$ 161,84	R\$ 194,21
93379	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,28M³ / POTÊNCIA 88HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA AF_04/2016	M²	30,66	R\$ 14,47	R\$ 443,65	R\$ 532,38
TOTAL					R\$ 5.961,81	R\$ 7.154,17
MURETA						
87480	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² vãos e argamassa de assentamento COM PREPARO EM BETONEIRA AF_06/2014	M²	6,06	R\$ 33,51	R\$ 203,07	R\$ 243,68
87873	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA, ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL AF_06/2014	M²	12,12	R\$ 3,61	R\$ 43,75	R\$ 52,50
87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	12,12	R\$ 25,77	R\$ 312,33	R\$ 374,80
92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3MM - MONTAGEM AF_12/2015	KG	47,43	R\$ 11,37	R\$ 539,28	R\$ 647,13
92784	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60, 5MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	14,4	R\$ 11,21	R\$ 161,42	R\$ 193,71
94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:7 (CIMENTO/AREIA MÉDIA / BRITA1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L. AF_07/2016	M³	0,3	R\$ 298,75	R\$ 89,63	R\$ 107,55
92265	FORMA DE MADEIRA EM TÁBUAS PARA FUNDAÇÕES, COM REAPROVEITAMENTO	M²	6	R\$ 73,30	R\$ 439,80	R\$ 527,76
TOTAL					R\$ 1.789,28	R\$ 2.147,14
TOTAL FINALIZADO					R\$ 25.653,60	R\$ 30.784,32

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 20 de dezembro de 2019.





O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTE LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br